ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÁT HẢI

Số:  /TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cát Hải, ngày   tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc niêm yết công khai thủ tục hành chính nội bộ lĩnh vực

giáo dục và đào tạo của huyện Cát Hải

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hệ

thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo:

1195/QĐBGDĐT ngày 29/4/2025 về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ trong

hệ thống hành chính nhà nước lĩnh vực giáo dục và đào tạo; kế hoạch và đầu tư;

tài chính thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo; số

1280/QĐBGDĐT ngày 12/5/2025 về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ trong

hệ thống hành chính nhà nước lĩnh vực chế độ, chính sách đối với nhà giáo thuộc

phạm vi, chức năng quản lý của Bộ Giáo dục và Đào tạo; số 1284/QĐ-BGDĐT

ngày 13/5/2025 về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành

chính nhà nước lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp thuộc phạm vi, chức năng quản lý

của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 1645/QĐ-UBND ngày 29/5/2025 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc công bố về việc công bố thủ tục hành

chính nội bộ lĩnh vực giáo dục và đào tạo; lĩnh vực chế độ, chính sách đối với nhà

giáo; lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của thành

phố Hải Phòng;

Ủy ban nhân dân huyện thông báo niêm yết công khai thủ tục hành chính

(TTHC) nội bộ lĩnh vực giáo dục và đào tạo thuộc phạm vi chức năng quản lý của

huyện Cát Hải, cụ thể như sau:

1. Danh mục TTHC (kèm theo):

- TTHC nội bộ lĩnh vực: Giáo dục và Đào tạo.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Văn phòng HĐND và UBND

huyện, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin  niêm yết công khai TTHC nội bộ

lĩnh vực giáo dục và đào tạo thuộc phạm vi chức năng quản lý của huyện Cát Hải

2

tại Bộ phận “Một cửa” của Ủy ban nhân dân huyện, Cổng thông tin điện tử huyện.

Ủy ban nhân dân huyện thông báo để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân

biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: GDĐT, VHKH&TT, NV;

- Trung tâm VH-TT và TT;

- Các đơn vị trường học trực thuộc;

- C, PCVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Vinh

PHỤ LỤC I:  THỦ  TỤC HÀNH CHÍNH NỘI  BỘ LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THUỘC

PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA  HUYỆN CÁT HẢI

STT Tên TTHC nội bộ
Thời gian

thực hiện

Địa điểm

thực hiện

Phí, lệ phí

(nếu có)

Căn cứ thực hiện ngoài nộp hồ

sơ và nhận kết quả trực tuyến

Căn cứ pháp lý Căn cứ pháp

lý Dịch vụ

công trực

tuyến

Dịch vụ bưu

chính công ích

Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo

1

Công nhận thư viện trường mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở và

trường phổ thông có nhiều cấp học

(cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu

chuẩn Mức độ 1

Không

quy định

Phòng Giáo

dục và Đào

tạo

Không

quy định
Toàn trình

Nộp hồ sơ và trả

kết quả

Luật Thư viện năm

2019; Nghị định số

93/2020/NĐ-CP

ngày 18/8/2020 của

Chính phủ; Thông tư

số 16/2022/TT-

BGDĐT ngày

22/11/2022 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo

2

Công nhận thư viện trường mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở và

trường phổ thông có nhiều cấp học

(cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu

chuẩn Mức độ 2

Không

quy định

Phòng Giáo

dục và Đào

tạo

Không

quy định
Toàn trình

Nộp hồ sơ và trả

kết quả

4

PHỤ LỤC II: NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TỪNG THỦ TỤC

HÀNH CHÍNH NỘI BỘ LĨNH VỰC GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO THUỘC

PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA HUYỆN CÁT HẢI

1. Công nhận thư viện trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và

trường phổ thông có nhiều cấp học (cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu chuẩn

Mức độ 1

1.1. Trình tự thực hiện:

Bước 1: Cơ sở giáo dục tự đánh giá thư viện, báo cáo tự đánh giá hoạt động

thư viện do người làm công tác thư viện thực hiện, Hiệu trưởng kiểm tra, phê

duyệt và gửi về Phòng GDĐT đề nghị thẩm định và công nhận.

Bước 2: Phòng GDĐT thực hiện đánh giá và công nhận theo một hoặc các

phương thức sau:

- Thông qua báo cáo kết quả tự đánh giá hoạt động của thư viện;

- Trực tiếp đánh giá hoạt động tại thư viện;

 - Trực tuyến thông qua hệ thống phần mềm xử lý số liệu;

1.2. Cách thức thực hiện: Không quy định.

1.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 01 bộ

- Tờ trình về việc đề nghị công nhận thư viện đạt tiêu chuẩn mức độ 1;

- Bản tự đánh giá thư viện của cơ sở giáo dục.

1.4. Thời hạn giải quyết: Không quy định.

1.5. Đối tượng thực hiện TTHC: các trường mầm non, tiểu học, trung học

cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học (cấp học cao nhất là THCS).

1.6. Cơ quan giải quyết TTHC: Phòng GDĐT.

Thẩm quyền quyết định: Trưởng Phòng GDĐT.

1.7. Kết quả thực hiện TTHC: Quyết định công nhận thư viện đạt tiêu

chuẩn Mức độ 1.

1.8. Phí, lệ phí: Không.

1.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai (nếu có đính kèm sau thủ tục): Không.

1.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có):

 Tiêu chuẩn đánh giá thư viện đạt tiêu chuẩn mức độ 1:

- Trường mầm non: theo quy định tại khoản 1 các Điều 5, 6, 7, 8, 9 Quy

định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông ban hành kèm theo

Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

 - Trường tiểu học: theo quy định tại khoản 1 các Điều 10, 11, 12, 13, 14

Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông ban hành kèm

5

theo Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

- Trường trung học cơ sở: theo quy định tại khoản 1 các Điều 15, 16, 17,

18, 19 Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông ban

hành kèm theo Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT.

- Trường phổ thông có nhiều cấp học (cấp học cao nhất là THCS): theo quy

định tại khoản 1 các Điều 20,21,22,23, 24 Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo

dục mầm non và phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 16/2022/TT- BGDĐT

ngày 22/11/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

1.11. Căn cứ pháp lý:

- Luật Thư viện ngày 21 tháng 11 năm 2019;

- Nghị định số 93/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Thư viện;

- Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT tạo ban hành Thông tư ban hành Quy định tiêu chuẩn thư viện

cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông.

2. Công nhận thư viện trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và

trường phổ thông có nhiều cấp học (cấp học cao nhất là THCS) đạt tiêu chuẩn

Mức độ 2

2.1. Trình tự thực hiện:

Bước 1: Cơ sở giáo dục tự đánh giá thư viện, báo cáo tự đánh giá hoạt động

thư viện do người làm công tác thư viện thực hiện, Hiệu trưởng kiểm tra, phê

duyệt và gửi về Phòng GDĐT đề nghị thẩm định và công nhận.

Bước 2: Phòng GDĐT thực hiện đánh giá và. công nhận theo một hoặc các

phương thức sau:

- Thông qua báo cáo kết quả tự đánh giá hoạt động của thư viện;

- Trực tiếp đánh giá hoạt động tại thư viện;

- Trực tuyến thông qua hệ thống phần mềm xử lý số liệu.

2.2. Cách thức thực hiện: Không quy định.

2.3. Thành phần, số lượng hồ sơ: 01 bộ

- Tờ trình về việc đề nghị công nhận thư viện đạt tiêu chuẩn mức độ 2;

- Bản tự đánh giá thư viện của cơ sở giáo dục.

2.4. Thời hạn giải quyết: Không quy định.

2.5. Đối tượng thực hiện TTHC: các trường mầm non, tiểu học, trung học

cơ sở và trường phổ thông có nhiều cấp học (cấp học cao nhất là THCS).

2.6. Cơ quan giải quyết TTHC: Phòng GDĐT.

Thẩm quyền quyết định: Trưởng Phòng GDĐT.

6

2.7. Kết quả thực hiện TTHC: Quyết định công nhận thư viện đạt tiêu

chuẩn Mức độ 2.

2.8. Phí, lệ phí: Không.

2.9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai (nếu có đính kèm sau thủ tục): Không.

2.10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính (nếu có):

Tiêu chuẩn đánh giá thư viện đạt tiêu chuẩn mức độ 2:

- Trường mầm non: theo quy định tại khoản 2 các Điều 5, 6, 7, 8, 9 Quy

định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông ban hành kèm theo

Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

- Trường tiểu học: theo quy định tại khoản 2 các Điều 10, 11, 12, 13, 14

Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông ban hành kèm

theo Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

 - Trường trung học cơ sở: theo quy định tại khoản 2 các Điều 15, 16, 17,

18, 19 Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông ban

hành kèm theo Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT.

- Trường phổ thông có nhiều cấp học (cấp học cao nhất là THCS): theo quy

định tại khoản 2 các Điều 20, 21, 22, 23, 24 Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở

giáo dục mầm non và phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 16/2022/TT-

BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. 10.11.Căn cứ pháp lý:

- Luật Thư viện ngày 21 tháng 11 năm 2019;

- Nghị định số 93/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Thư viện;

- Thông tư số 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT ban hành Thông tư ban hành Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ

sở giáo dục mầm non và phổ thông.

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-06-10T13:14:58+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Nguyễn Quang Vinh<nqvinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-10T15:10:21+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-10T15:10:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-10T15:10:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-10T15:10:23+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!